reddatur. » Ad quam videlicet summam redigitur A
priscus ille census duodecim denariorum pro uno-
quoque jugero, de quo est dictum (p. 149 seq.).

XIX. Animadvertit Baronius, Innocentium, ne
antipapæ vestigiis inhæreret videatur, Honorii exem-
plo usum esse, quamquam hic titulo tantum ducis
Rogerium insignierit. Quomodoque autem se res
habuerit, Cencius Camerarius (*Ant. It.* tom. V, p.
853) in libro Censuum accurate initium regni et
conditionem census ita enarrat: « Tempore quo
Robertus Wiscardus ultramontanus cepit regnum
Siciliæ, juravit dare tactis sacrosanctis evangeliiis
pro se et suis hæredibus domino Nicolao papæ et
suis successoribus pro unoquoque jugo boum duo-
decim denarios Papiensis monetæ. Processu vero
temporis dum papa Innocentius iret Gallitium, Ro-
gerius tunc rex Siciliæ constituit ipsi dare annuali-
ter pro Apulia et Calabria dc squifatos. Postmodum
vero Willielmus rex ejus filius pro Marsia, quam
occupaverat tempore ipsius Innocentii papæ, super-
ad didit cccc squifatos tempore Adriani (IV), quando
ipsi fecit hominum et fidelitatem apud Beneventum. »
Quod confirmatur brevi hoc certeque nomi-
mine in codice Albiniano, qui per ea tempora scri-
bebatur ante prædictum librum Censuum: « Rex
Siciliæ debet pro Apulia, Calabria et Marsia mille
scifatos. » Unde corrigendum venit diploma Wil-
lelmi regis Siculi ap. Baron. (1156, n. 6) quod pro
Marsia legit *Marchia*, et pro cccc legit *o*, et quidem
Innocentius III auctoritate, qui cum Constantiam
Aug. filiumque ejus Fridericum II de regno eodem
investivit 508 (Bar. 1097, n. 66; Rayn. 1198,
n. 67) hunc seorsim alloquens: « Cum autem tu,
inquit, filii rex, favente Domino ad legitimam æta-
tem perveneris, nobis et successoribus nostris, ac
Ecclesiæ Romanæ fidelitatem, et ligium hominum
exhibebitis, censum vero sexcentorum squifato-
rum de Apulia, et Calabria, quadringentorum vero
de Marsia, vel æquivalentes in auro vel argento, vos
ac hæredes vestros statuistis Ecclesiæ Romanæ
annis singulis soluturos, nisi forte impedimentum
aliquod interveniat, quo cessante census ex integro
persolvetur. » Quo si respexisset annalista Ita-
lus (An. 1156), haud lusisset inanem operam quæ-
rens, de quamam marchia sit sermo, quam se igno-
rare ingenue fatetur. Quid fuerit Marsia tum tempo-
ris, eruitur ex Provinciali cod. Albiniani: « In mar-
sia Reatinus. Furconensis. Valvensis. Teatinus.
Pinnensis. Marsicanus. » Ulterior disquisitio huc
non spectat.

XX. Regnum vero ita factum atque institutum
annis tantum quadraginta stetit apud Northmannos:
nam Willielmo II Willielmi filio, ac nepote Rogerii
regis omnium primi, mortuo absque liberis anno
1189, Constantiam ejus amitam Henrici VI Germa-
niæ regis, (post biennium coronati imperatoris a
Cœlestino III) uxorem succedere æquum erat. Sed
regnum invadente Tancredo, ingens ea discordia
nata est, quæ tandiu Innocentium III et successores
exercuit. Nam licet Innocentius idem Constantiam
puerumque filium ejus Fridericum de Siciliæ regno
investiverit, ut nuper aiebam, hunc tamen constat,
post acceptam imperii coronam ab Honorio III
anno 1220, de sancta sede Romanisque pontificibus
fuisse adeo male meritum ut in concilio Lugdunensi
anno 1245 exactoribus illum oportuerit. Nec tum
quidem Siciliæ regno melius fuit: nam Conrado
Friderici filio illud invadente, eodemque extincto
veneni haustu, Manfredus Friderici filius nothus
pro Conradino Conradi filio Siciliæ regnum sibi
asseruit. Cujus ejiciendi causa primum Eadmundo
filio Henrici III Angliæ regis ab apostolica sede fuit
exhibitum; deinde sancto Ludovico IX ac demum,
utroque id detrectante, Carolo Andegavensi sancti
Ludovici fratri esse concessum, ut supra dictum fuit.
Qua superre Rudolphus longe ut pontifici aut Carolo
succenseret, quod de vicariatu Etruriæ constanter